
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la Società 
Coop Alleanza 3.0 S.C. per l’erogazione di prestazioni sanitarie in regime di libera 
professione – Triennio 2025-2027.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Presidio 
Ospedaliero Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., in particolare l’art.15 quinquies che 
definisce le caratteristiche del rapporto di lavoro esclusivo dei dirigenti del ruolo 
sanitario;

 l’atto di indirizzo e coordinamento adottato con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 27/03/2000 recante “Atto di indirizzo e coordinamento concernente 
l’attività libero-professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del 
Servizio Sanitario Nazionale”;

 il Regolamento Aziendale sulla Libera Professione Intramoenia, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023, che, all’art. 11, annovera, 
fra le attività aziendali a pagamento, i contratti e le convenzioni stipulati a fronte della 
richiesta da parte di terzi, pubblici o privati, per l’erogazione di prestazioni sanitarie e 
prevede, tra le attività di libera professione intramuraria, le consulenze effettuate al di 
fuori dell’orario di lavoro a seguito di richiesta all’Azienda da parte di enti pubblici e 
privati; 

DATO ATTO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 465 del 22/12/2022, era 
stata approvata la stipula di una Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la Società 
Coop Alleanza 3.0 S.C., per l’erogazione di prestazioni sanitarie in regime di libera 
professione, con decorrenza dal 01/01/2023 e scadenza al 31/12/2024; 

CONSIDERATO che la Società Coop Alleanza 3.0 S.C., con nota agli atti dell’Ufficio 
Libera Professione, ha manifestato la volontà di rinnovare la sopracitata Convenzione al 
fine di proseguire la collaborazione con l’Azienda USL di Modena;

ATTESO che l’Azienda USL di Modena ha valutato di poter riscontrare positivamente tale 
richiesta avvalendosi dei professionisti aderenti al programma di libera professione, in 
conformità con quanto previsto dal Regolamento Aziendale sulla Libera Professione 
Intramoenia, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023, e 
nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. del 08 aprile 2003, n. 66 e dall’art. 14 della 
Legge 30 ottobre 2014, n. 161; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione della summenzionata Convenzione consentirà di 
perseguire l’interesse pubblico di collaborazione fra la Pubblica Amministrazione e il 
soggetto richiedente;

ACQUISITI agli atti dell'Ufficio Aziendale Libera Professione i pareri favorevoli dei Direttori 
delle macrostrutture interessate;

RITENUTO, pertanto, opportuno accogliere la suddetta richiesta della Società Coop 
Alleanza 3.0 S.C ed approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL e la Società 



Coop Alleanza 3.0 S.C. l’erogazione di prestazioni sanitarie in regime di libera professione 
per il triennio 2025-2027, concordato tra le parti ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che le prestazioni previste dalla suddetta Convenzione verranno erogate in 
regime di libera professione secondo le modalità definite dalla stessa e conformemente a 
quanto disciplinato dal Regolamento sulla Libera Professione Intramoenia e dalla 
sopracitata normativa di riferimento;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero Aziendale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la Società 
Coop Alleanza 3.0 S.C., per l’erogazione di prestazioni sanitarie in regime di libera 
professione, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
con decorrenza dal 01/01/2025 e scadenza al 31/12/2027; 

b) di stabilire che le suddette prestazioni saranno erogate dai professionisti dipendenti 
dell’Azienda USL di Modena e aderenti al programma di libera professione in 
conformità a quanto disciplinato dal Regolamento sulla Libera Professione 
Intramoenia, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. del 08 aprile 2003, n. 66 e 
dall’art. 14 della Legge 30 ottobre 2014, n. 161 e con le modalità definite dalla 
convenzione stessa;

c) di delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla sottoscrizione della 
sopraindicata Convenzione;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero Aziendale;

e) di trasmettere il presente provvedimento alla Società Coop Alleanza 3.0 S.C., al 
Servizio Bilancio, al Servizio Unico Gestione Economica Operativa del Personale ed 
all’Ufficio Aziendale Libera Professione per gli adempimenti di competenza;

f) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;



h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-28T09:48:43+0100
	Stefano Carlini


		2024-10-28T10:16:25+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-29T10:09:20+0100
	Stefano Carlini


		2024-10-29T12:18:57+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-30T10:51:26+0100
	Romana Bacchi




